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梁主席: 

涂謹申擬提出修正案 

就《2016 年稅務(修訂)條例草案》(“《條例草案》”)，本人曾在草案委員會表

示擬提出修正案，現隨函附上有關的修正案內容，主要是修訂草案第 9條，即政府擬

提出新加的第 80(2E)條，關於不提交報稅表、報稅表申報不確等的罰則。 

政府的新加條款，旨在把任何人在作出由財務機構收集的自我證明時，作出在要

項上屬誤導、虛假或不正確的陳述，即屬犯罪，一經定罪，可處第 3級罰款。 

本人擬提出的修正案，是刪去「屬誤導」、「不正確」的元素，只保留「虛假」

的元素，並加入第(2G)和(2H)款，以增設提出檢控的條件，規定除非評稅主任或稅務

督察已就有關的自我證明的陳述作出核實，否則不得就第(2E)款的罪行提出檢控，而

作出檢控時，除非在第一次由財務機構收集的自我證明的陳述與第二次由評稅主任或

稅務督察在核實時收集的自我證明的陳述是相同時，否則第一次收集的陳述不可接納

為證據。 

換句話說，當第一次由財務機構收集的自我證明的陳述出現虛假的情況，評稅主

任或稅務督察進行調查，作出核實時，可要求收集第二次自我證明的陳述，即給戶口

持有人第二次機會，如所收集的陳述仍與第一次相同，才可作出相關的舉證及提出檢

控，以避免濫用或誤墮法網，保障客戶之餘，亦不會妨礙政府執法。 

如有查詢，請聯絡鄭慕貞女士，電話：28699530。謝謝! 

 

 

 

立法會議員涂謹申謹啟 
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附件:修正案 
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附件一 

《2016 年稅務(修訂)條例草案》 

 

委員會審議階段 

 

由涂謹申議員動議的修訂 

 

條次 建議修正案 

  

9 刪去該條而代以—— 

 

     “9.  修訂第80 條( 不提交報稅表、報稅表申報不確等的罰則)  

 
  在第80(2D) 條之後——  

 
加入 

 
“(2E)  任何人在作出須由申報財務機構根據附表17D 收集的自我證明

時——  

 
(a)  作出在要項上屬虛假的陳述；及  

(b)  明知該項陳述在要項上屬虛假，或罔顧該項陳述是否在

要項上屬虛假，  

該人即屬犯罪。  

 
(2F)  任何人犯第(2E) 款所訂的罪行，一經定罪，可處第 3 級罰款。 

 
(2G)  除非評稅主任或稅務督察已與作出第(2E)款所指的自我證明 

的人取得一項陳述，以核實該自我證明的陳述，否則不得就第

(2E)款所訂的罪行提出檢控。 

(2H)  除非第(2E)款所指的陳述與評稅主任或稅務督察就第(2G)款所

指的核實自我證明時所收到的陳述相同，否則由申報財務機構

根據附表 17D 收集的自我證明不可在根據第(2E)款所訂罪行提

起的法律程序中接納為證據。”。”。 

  

  

 

 



Appendix I 

 

Inland Revenue (Amendment) Bill 2016 

 

Committee Stage 

 

Amendments to be moved by the Hon. James To Kun-sun 

 

Clause Amendment Proposed 

  

9 By deleting the clause and substituting— 

 

 “9. Section 80 amended (penalties for failure to make 
returns, making incorrect returns, etc.)  
 
After section 80(2D)—  
 

Add  
 

“(2E)   A person commits an offence if the person, in making 
a self-certification that is required to be collected 
under Schedule 17D by a reporting financial 
institution — 
  
(a)  makes a statement that is false in a material 

particular; and 
(b)  knows, or is reckless as to whether, the statement 

is false in a material particular. 
 

(2F)  A person who commits an offence under subsection 
(2E) is liable on conviction to a fine at level 3. 

 
(2G)  No prosecution for an offence under subsection (2E) 

shall be instituted unless an assessor or an inspector 
has obtained a statement for the purpose of 
verification from the person who makes the 
self-certification referred to in subsection (2E) . 

 
(2H)  The self- certification that is required to be collected 

under Schedule 17D by a reporting financial 
institution is inadmissible as evidence in any 
proceedings for an offence under subsection (2E) 
unless the statement referred to in subsection (2E) is 
the same as the statement made to an assessor or an 
inspector upon verification under subsection (2G).”.”. 

   

 




